
проект 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ЯРСКИЙ РАЙОН УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ»  

   

«УДМУРТ ЭЛЬКУНЫСЬ ЯР ЁРОС МУНИЦИПАЛ ОКРУГ»  

МУНИЦИПАЛ КЫЛДЫТЭТЫСЬ ДЕПУТАТЪЁСЛЭН КЕНЕШСЫ 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 
О подготовке к отопительному сезону 

2024-2025 годов в муниципальном 

образовании «Муниципальный округ 

Ярский район Удмуртской Республики» 

 

Заслушав информацию первого заместителя главы Администрации 

муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской 

Республики» Поздееву А.В. «О подготовке к отопительному сезону 2024-2025 годов в 

муниципальном образовании «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской 

Республики», Совет депутатов муниципального образования «Муниципальный округ 

Ярский район Удмуртской Республики» РЕШАЕТ: 

Принять к сведению информацию о подготовке к отопительному сезону 2024-2025 

годов в муниципальном образовании «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской 

Республики» согласно приложению к настоящему решению. 

 

 

Председатель Совета депутатов 

муниципального образования 

«Муниципальный округ Ярский район 

Удмуртской Республики»                                                                                   С.А. Щепин 

 

 

Глава муниципального образования 

«Муниципальный округ Ярский район 

Удмуртской Республики»                                                                                 А.Ю. Старцев 

 

пос. Яр 

«_____»________ 2024 года  

№ ____ 

 

Проект решения вносит 

А.В. Поздеева 

 

Согласовано: 

Начальник правового управления 

А.К. Семакина      



Приложение 

к решению Совета депутатов 

муниципального образования  

«Муниципальный округ Ярский район 

Удмуртской Республики» 

от «___» ______ 2024 года № ____ 

 

 

О подготовке к отопительному сезону 2024-2025 годов  

в муниципальном образовании «Муниципальный округ Ярский район  

Удмуртской Республики» 

 

Подготовка к отопительному периоду 2024-2025 годов проходит в штатном 

режиме, согласно запланированному плану мероприятий, срывов и отклонений от плана 

нет.  

Для экстренных аварийных ситуаций организациями ЖКХ создан необходимый 

запас материалов, имеется аварийная бригада. 

По состоянию на 6 сентября 2024 года процент готовности Ярского района к 

отопительному периоду составил 92,8 %. 

Еженедельно проводятся рабочие группы по подготовке и прохождению 

отопительного периода с приглашением ресурсоснабжающих организаций и бюджетных 

учреждений Ярского района, на которых обсуждаются вопросы, касающиеся подготовки 

к отопительному периоду.  

В организациях бюджетной сферы проведены работы по гидравлической 

опрессовке системы отопления. 

Ресурсоснабжающими организациями ООО «Яр Энерго» и ООО «УТК» 

проведены работы по капитальному ремонту участков тепловых сетей в п. Яр и с. 

Пудем, режимно-наладочные испытания котлов, техническое диагностирование котлов 

и дымовых труб, электроизмерительные работы в котельных, проведены 

гидравлические испытания и промывка тепловых сетей, проведена работа по 

техническому перевооружению котельной в с. Никольское (угольная котельная 

переводится на пеллеты). 

Договора на поставку в котельные угля и пеллет заключены. 

В рамках выделенной субсидии из бюджета Удмуртской Республики на 

подготовку к отопительному периоду выполнены следующие работы: 

- Приобретены погружные электронасосы для капитального ремонта 

артезианских скважин в населенных пунктах Ярского района. Были заключены 

муниципальные контракты на поставку насосов с ООО «Союз трейд дв» на сумму 94,0 

тыс.руб. и ООО «Агм-Москва» на сумму 71,6 тыс.руб. Всего приобретено 4 насоса. 

- Проведен капитальный ремонт участка водопроводной сети по ул. Октябрьской 

в п. Яр. Договор на выполнение работ был заключен с ООО «Штурман С», сумма 

договора составила 168 786,53 руб., заменено 80 м сетей водоснабжения. 

На территории Ярского района 28 котельных всех форм собственности, их них 17 

газовых, 7 угольных, 3 пеллетных, 1 электрокотельная. 

Все объекты к отопительному периоду 2024-2025 годов будут подготовлены в 

срок. 

 


